In afacerile din intru ale scaunului Salistei se serveau acesti locuitori de diplom'a autonomiei. Capeteniele scaunului erau si se numeau „Primari“ si „Kinézi“, prin cari se reprezentau causele interne si private ale scaunului, si sub a căror'a conducere conflusulu scaunului, adunatu din tempu in tempu, in pretoriulu Saliste, tracta despre administratiune si jurisdictiune, tocm'a cá si adunările scaunale sasesci.

Dela acestu conflusu, care judeca chiar si „cum jure gladii“ mergea apelatiunea in cause momentóse de procese metale: la conflusulu judeciloru regesci in Sabiu a. n. universitate, si deaci la curia regésca („Curia regis“) unde Scaunulu Salistei prin primarii lui se representá si apera, tocm'a in întielesulu decretului regelui Sigismundu din anu 1405 daer l art. 4; care sun'a numai despre orásiele si satele libere: „porro omnibus et singulis civibus, hospitibus, et populis quarumcumque civitatum et liberarum villarum alicui principalioribus civitatibus annexarum a quaecumque sententia, per eorum iudices et cives lata, admagistrum tavernicorum nostrorum; vel ad iudicium alius civitatis, cujus libertate talis civitas, vel villa „fungitur, liceat appellari“. Dovada, ca scaunulu Salistei, ca incorporatu la alu Sabiului, tocm'a in întielesulu acestui decretu, datu pentru cetáti si ville libere inca si la anulu 1570 sau folositu de acelu dreptu in procesele lui, suntu metalele din anulu 1570 in procesulu de hotaru alu scaunului Salistei contra comunei sasesci Cristiann (Grossau, Kereszteny Szigeth). In acestu procesu „ratione Alpium et Metarum“ in care au pasitu comun'a Cristiann ca actora asupr'a Salistei, si adeca la judecii din Sabiu, sau esmisu in prim'a instantia o comisi-

one din Sabiu la fati'a locului, care dopa reambulare au decisu in favorulu Cristiannului.

Reprezentantii Salistei au apelatu caus'a la Universitatea din Sabiu, care au intaritu sentint'a, iaru deaci la curia regis.

Acolo erau părțile si resp. Saliscea in urmatóriuulu modu reprezentata, cumu suna documentulu datu de regele Ioan II „pro tribunali sedentes Lucas Pistachii de Bongard, pro potentibus et circumspicis villico ac juratis omnibus senioribus et inhabitatoribus possessionis nostrae Kereszteny Szigeth, ut actoribus, ab una parte vero ab altera Mathias Alzal de Szekely vaserhely pro circumspicis Primario ac caeteris juratis, senioribus ac comansoribus Villae Szeliste ut in causam attractis appellantis...“

Curia regelui au anihilatu sentint'a Universitatii sase, si au orenduitu una comisiune reambulatóre de protonotarii, care esindu la fatia locului au pusu semnele hotarului altfelu. Documentulu (resp. regele in elu) dice mai departe despre cei de fati'a la reambulare „Vicinis et cometaneis universis, signanter vero prudentibus ac circumspicis Augustino Hedvig iudice nostro regio, Georgio Zioskass, Blasio Phau, Gasparo Seiverth, Cibinensibus, ... N. N. iudice nostro regio Szasz Sebesiensis, civitatum nostrarum regiarum... N. N. iudice nostro regio oppidi nostri Szerdahely; juratis civibus: Koman Komisia Primario Oprea Opreanu in Vale, Georgio Baner in Kacova, Dragomir Zarone in Sibieli, possessionibus ad dictam possessionem Selisce pertinentibus, Burger Moga; magnificorum Wolfgangi Bornemissa de Kapolna ac Oprea Turk Stanislaus Novroveski consiliariorum nostrorum in dicta possessione Orlat jobagionibus residentibus, in personis eorundem dominorum suorum inibi legitime convocatis, ac circumspicis que ac providis Demetrio Kristi seniore, Stan Roman etc... in causam attractis in dicta possessione Szeliste comorantibus, ibique praesentibus...“